Capitolo ij,

De lo Stile Recitatio.

Con qual ragione i Musici nostri chiamino stile recitatio, quando prendendo i uersi li uestono con quelle loro note, senza auere secondo il loro solito riguardo [-f.40v-] alcuno alla qualità di quelli. ma solamente secondo gli detta il capriccio li cantano alzando, e abbassando la uoce, senza sapere il perche [[non sò add. supra lin.]]. Stile recitatio è quello, quando il Poeta da se medesimo recita il suo Poema, come suol fare l' Epico, il quale narra per mezzo de' uersi, quali essendo composti con misura armonica, portano con loro naturalmente armonia, e si pronunciano dal recitante con l' Arsi, e la Tesi. onde si dice che il Poeta recitante canta. e però i Poeti Epici tanto Latini quanto Italiani tutti dicono di cantare. E quantunque questo non sia canto formato, [-f.41r-] con tutto ciò essendo il recitare numeroso, e armonioso uiene à essere una terza specie trà il parlare ordinario, e il cantare con interualli, e flessioni di uoce. Uarro libro 6. uouole che il uerso detto da i Latini Carmen deriui dal uocabolo Cano. Però benissimo appresso Uirgilio nel 6. si finge che Enea prieghi la Sibilla, la quale daua le risposte in uersi, che non li scriuesse solamente [<.>elt ante corr.] ne le foglie, ma ella medesima gli li cantasse.

Folijs tantum ne carmina mandas

Ne turbata uolent rapidis ludibria uentis

Ipsa canas oro.

Daniele Barbaro sopra Uitruuio libro 5. capitolo 4. parlando [-f.41v-] de la uoce continuata. Deinde mouetur uox ita ut distincta appareat, et ab uno altitudinis gradu in alterum uarijs, et determinatis finitionibus proficiscens, quae ab effectu distincta, ab usu melodia nominatur, idest qua qui canunt, aut Poemata recitant uti solent. nam dum canimus, aut carmina proferimus modo efferentes, modo deprimentes uocem, et distincte finientes, resumentes sensui occasionem damus ut discrimina inter uoces constituat. Si deue nondimeno auertire che altro è recitar uersi, e altro cantarli, onde si legge che Augusto Cesare disse à uno si legis cantas, si cantas male cantas. [-f.42r-] Per dichiarazione di qual detto così scrisse Celio Rhodio libro 9. capitolo 5. Uerum quia Fabij nodum paulo ante exoluimus, et sermo de Musica est, age locum haud paulo implicatiorem Auctoris eiusdem explicare pergamus alterum, sunt autem Quintiliani uerba ex libro primo haec. Sit autem lectio uiriliter, et cum suauitate quadam grauis, nec prosae similis quia carmen est, nec tamen dissoluta in canticum, de quo genere inquit optime Caius Caesarem praetextatum adhuc accepimus dixisse si cantas male cantas, si legis cantas. Haec nisi quis altius inspexerit, et ad exactiorem libram reuocauerit non satis profecto [-f.42v-] nobilissimi Auctoris sensa penetret, cupiatque apertioribus ut dicitur tibijs enarrari. Quare quod nobis muti insinuarunt Magistri, quod et in alijs fecimus, faciemusque iam hinc appingemus. Sic igitur legimus Uocem omnem aut esse continuam, aut quae dicitur cum interuallo suspensa, et continua quidem est quia loquentes, uel prosam orationemque legentes uerba percussimus, festinat enim properaque tunc uox est, nec haeret in acutis aut grauibus sonis, sed celeriter omnia connectit, expediendisque sensibus, exprimendisque sermonibus continue uocis usus operatur. Diastemata autem